
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/4 

  

 

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 22.06.2022  

Oggetto: Manifestazione, convegno e contest fotografico dal titolo “Montiferru oltre il Fuoco” - 23 

luglio 2022.  

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta del 21/04/2022, n.26 con Il quale, in base all’art. 42 

della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, è stata disposta la proroga dell’incarico il Dott. 

Giovanni Caria nella funzione di Commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.97 del 30.12.2021, avente per oggetto: 

Vacanza dell’incarico di Direttore generale. Individuazione del dirigente facenti funzioni - con 

la quale il dott. Maurizio Malloci, Direttore del Servizio Tecnico, è stato individuato quale 

Direttore Generale f.f., con decorrenza dal 01.01.2022 e fino alla nomina del Direttore 

generale;  

VISTO l’art. 35 della Legge Regionale n. 8 del 27.4.2016 che istituisce l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., 

delineandone i compiti e le finalità, come meglio specificato all’articolo 37; 

CONSIDERATO che tra i compiti previsti dall’art. 37 L.R. 8/2016 per Forestas, vi è quello della valorizzazione 

produttiva, turistico-ricreativa e culturale del patrimonio naturale (lettera c), in particolare i 

punti 3 e 4;  

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20220428100318.pdf


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 34 DEL 22.06.2022 

 

 

2/4 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 16/2017 (Testo Unico sul Turismo) e s.m.i  che ha introdotto (con l’art. 

27, comma 1, L.R. 28 luglio 2017, n. 16, a decorrere dal 1°agosto 2017 come stabilito dall’art. 

50, c. 1, della stessa Legge) al Titolo II (Pianificazione e programmazione forestale) il capo 

III (Rete escursionistica regionale) prevedendo specifici compiti di gestione, presidio e 

sviluppo della RES sulla base di piani triennali da sottoporre alla Giunta Regionale, e redatti 

secondo le indicazioni della stessa; 

PRESO ATTO  che l’Agenzia FoReSTAS ha tra i propri compiti istituzionali come definito all’art. 37 comma 

a) la cura, tutela e conservazione del patrimonio forestale, della biodiversità e del 

paesaggio, (punto 2) la diffusione faunistica e gestione dei centri di allevamento e recupero 

della fauna selvatica; inoltre al comma d) prevede la promozione della ricerca scientifica, 

sperimentazione, innovazione tecnologica e della cultura nel settore forestale e sostegno 

delle attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale, (punto 2) 

promozione e divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali del patrimonio forestale 

regionale, nonché delle proprie attività istituzionali, anche attraverso attività di educazione 

ambientale, in raccordo con gli altri soggetti istituzionalmente competenti, (punto 5) 

consulenza e assistenza tecnica a soggetti pubblici e privati in materie forestali e ambientali., 

nonché le proprie attività istituzionali;   

RILEVATA la necessità, compatibilmente con i compiti di istituto delle proprie strutture e del proprio 

personale tecnico ed operativo, di ampliare la collaborazione con strutture ed organizzazioni, 

anche volontarie, per la realizzazione di attività di cura delle specie selvatiche, conservazione, 

ricerca, sensibilizzazione e divulgazione dei valori ambientali utili ai fini dell’espletamento 

delle funzioni istituzionali della stessa Agenzia e inerenti la conservazione della biodiversità; 

CONSIDERATO che la conservazione e la difesa dell'ambiente richiedono sinergie tra istituzioni ed 

associazioni per affrontare le complesse problematiche ambientali e per realizzare 

congiuntamente attività di sensibilizzazione ed educazione ambientale, in linea con gli scopi 

istituzionali individuati nei rispettivi statuti; 

VISTA la Delibera commissariale n. 100 del 31 dicembre 2020 di approvazione del “Piano di 

Comunicazione 2021-2022 dell’Agenzia FoReSTAS e direttive generali per l’attuazione” che, 

al punto 3), stabilisce “di riconoscere che le attività fondamentali per l’immagine dell’Agenzia 

sono: gestione forestale e cantieristica, Protezione Civile e AIB, gestione faunistica (anche 

attraverso progetti speciali di cooperazione internazionale), Educazione e Comunicazione 

ambientale, gestione della Rete Escursionistica, cicloescursionistica ed ippoviaria come 

definita dalla L.R.16/2017”;  

VISTO il Protocollo d’Intesa tra l'Agenzia FoReSTAS e la ONLUS “Effetto Palla – per gli animali di 

nessuno” approvato con Deliberazione commissariale n.83 del 2021; 

http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 34 DEL 22.06.2022 

 

 

3/4 
 

 

RICONOSCIUTA  l'importanza del lavoro di promozione e comunicazione della cultura ambientale e faunistica 

portata avanti sul territorio regionale e nazionale dalla succitata onlus; 

CONSIDERATO che nella succitata collaborazione sancita dal protocollo di intesa con la ONLUS “effetto Palla” 

è esplicitamente previsto all’art. 1 la realizzazione di eventi e campagne informative e 

comunicative sui temi della tutela della natura, unitamente a progetti sui temi della tutela 

faunistica-ambientale, unitamente altresì alla realizzazione di specifiche iniziative per la 

diffusione, anche in favore dei giovani, della cultura ambientale e della biodiversità;  

CONSIDERATO che le modalità esecutive della collaborazione, sancita dal protocollo di intesa con la ONLUS 

“Effetto Palla” sono esplicitamente previste all’art. 2; 

VALUTATA positivamente l’idea di realizzare una giornata di commemorazione dell’incendio del 

Montiferru del luglio 2021 attraverso azioni concrete di sensibilizzazione, comprendenti un 

contest fotografico e la realizzazioni di installazioni artistiche utilizzando il legname ricavato 

dal medesimo incendio nelle stesse aree attraversate dal fuoco, anche all’interno dei perimetri 

gestiti dall’Agenzia, anche ricorrendo alla disponibilità di un progetto artistico messo a 

disposizione da un soggetto di fama internazionale quale lo scultore italiano Michelangelo 

Pistoletto, con un’opera denominata “terzo paradiso” rappresenta la ideale connessione 

equilibrata tra l'artificio umano e la natura;  

VALUTATA  strategicamente opportuna la collaborazione con AFNI Sardegna, associazione vocata alla 

descrizione degli ambienti naturali attraverso la fotografia naturalistica rispettosa 

dell’ambiente e della fauna selvatica - al fine di assicurare il massimo livello di promozione e 

sensibilizzazione anche in tema di sviluppo sostenibile, educazione alla sostenibilità e di 

protezione del bosco anche dagli incendi;  

VALUTATO positivamente il regolamento proposto da AFNI ed Effetto Palla ONLUS per il concorso 

fotografico da affiancare alle attività collaterali al convegno sul tema degli incendi nel 

montiferru, considerato anche che esso non comporta oneri per l’Agenzia, nella forma di un 

contest per fotografi amatoriali articolato sui temi del (1)“paesaggio naturale prima e dopo 

l’incendio”  (2) del “mondo vegetale e funghi prima  e dopo l’incendio” (3) del “mondo vegetale 

e funghi prima  e dopo l’incendio” 

VISTA  la nota informativa prot. 5986|DIR con la quale la DG Forestas chiede il supporto del Comune 

di Santulussurgiu per il Convegno del 23 luglio 2022; 

CONSIDERATO  che quanto richiesto è compatibile con le finalità dell’Agenzia e coerente con il regolamento 

per i patrocini di cui alla delibera commissariale n. 39 DEL 2021; 

https://www.sardegnaforeste.it/bando/delibera-commissariale-n-39-del-2021-0
https://www.sardegnaforeste.it/bando/delibera-commissariale-n-39-del-2021-0


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 34 DEL 22.06.2022 

 

 

4/4 
 

 

VALUTATA positivamente la proposta in oggetto nella sua complessità, ossia comprensiva di una giornata 

di convegno, contest fotografico e campagna di comunicazione sui temi succitati e la 

locandina della manifestazione, che potrà dar spazio anche alla partecipazione dell’Agenzia;  

VISTO  l’allegato IV al PIANO DI COMUNICAZIONE con le direttive per la gestione del procedimento 

“Concessione del Patrocinio e Utilizzo del Logo Istituzionale” approvato con la Delibera 

Commissariale n.39 del 2021; 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato  

DELIBERA  

1) Di approvare la partecipazione dell’Agenzia alla giornata regionale dal titolo “Montiferru oltre il Fuoco” 

del prossimo 23 luglio 2022. 

2) di concedere il patrocinio alla manifestazione suddetta; 

3) di dare mandato al Direttore Generale, attraverso il Servizio Territoriale di Oristano, il Servizio Tecnico 

della Direzione ed il Servizio P.AAGG.CC. al fine di predisporre la partecipazione dell’Agenzia e per gli 

adempimenti necessari a definire l’organizzazione delle attività, secondo le rispettive competenze; 

4) di dare mandato all’Ufficio Comunicazione Istituzionale per curare le attività di comunicazione delle 

attività legate alle giornate di cui al punto (1); 

5) di dare mandato al Servizio Territoriale di Oristano ed al Tavolo Tecnico Regionale per la RES  per 

curare le attività di studio, sviluppo e successiva realizzazione nell’ambito del piano di sviluppo triennale 

R.E.S. 2022-2025 di percorsi ciclo-escursionistici di valorizzazione delle aree del Montiferru attraversate 

dall’incendio del 23 luglio 2021, ispirati al simbolo del “terzo paradiso” dell’artista Michelangelo Pistoletto, 

coordinate allo sviluppo organico della R.E.S. attraverso il piano di sviluppo triennale in redazione 

secondo gli indirizzi della Giunta Regionale di cui alla DGR 23/80 del 22.6.2021 e s.m.i; 

6) di dare mandato al Servizio Territoriale di Oristano per curare le attività di studio, sviluppo e successiva 

realizzazione di una o più installazioni leggere, eco-sostenibili e simboliche nel Montiferru, secondo gli 

schemi costruttivi replicabili dell’opera “Terzo Paradiso” condivisi a titolo gratuito dall’artista 

Michelangelo Pistoletto, in coerenza con i temi oggetto della giornata di cui al punto (1).  

 

 

  Il Commissario Straordinario 

  Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale f. f.   

Maurizio Malloci      

     

 


